
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03500 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03500 

 Del: 07/05/2019 

 Esecutivo da: 07/05/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Bilancio, 

Contabilita', Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Istruzione - Fornitura di nr. 70 fischietti in metallo con catenella per gli incaricati alla 

sicurezza presso le scuole materne e asili nido del Comune di Firenze - 

(CIG. ZB2283A0B0) 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva,  è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “documenti di programmazione 

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”;  

 Con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020; 

 Con Decreto del Sindaco n.53  del 26/07/2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Istruzione alla scrivente Dr.ssa Elena Pianea; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’acquisto di 70 fischietti in metallo con catenella da assegnare agli 

incaricati alla sicurezza presso le scuole materne e gli asili nido della Direzione in ottemperanza alle 

procedure indicate nel D. Lgs. 81/2008; 

 

Preso atto: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03500 

 

 che l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. Stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti 

di procedere all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

 

 che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e di servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del 

DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/2154, concernente  

“Approvazione nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) e 

relativi allegati” con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato 

Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC; 

 

Ritenuto di: 

 

 avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per la fornitura di 70 fischietti con 

catenella da consegnare agli incaricati alla sicurezza delle scuole materne e degli asili nido della 

Direzione Istruzione; 

 procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SI.GE.ME del Comune di Firenze, processo nr. 7297,  ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. b) del sopra richiamate Decreto; 

 

Dato atto che: 

 

 la procedura di gara che si andrà ad esperire si conforma ai principi di: 

- economicità, per quanto sopra esposto 

- correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i dettami del D. Lgs. 

50/2016 utilizzando la piattaforma elettronica SI.GE.ME 

- libera concorrenza, garantendo l’effettiva contendibilità dell’aggiudicazione della fornitura 

da parte dei soggetti potenzialmente interessati 

- trasparenza e pubblicità, garantendo la conoscenza della procedura concorsuale 

- proporzionalità della procedura, adeguando i requisiti richiesti 

 

 Il CIG della procedura è ZB2283A0B0 

 Sono state invitate a partecipare alla gara le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze e abilitate per l’articolo generale 4381 “fischio in metallo con catenella cromata” 

 La scadenza per la presentazione delle offerte, come da processo SIGEME nr. 7297, era stata fissata 

per il giorno 02 Maggio 2019 alle ore 12:00; 

 Entro i termini stabiliti sono pervenute sul mercato elettronico del Comune di Firenze SIGEME nr. 2 

offerte presentate dagli operatori economici Galleria dello Sport srl e Confezioni Orsi; 

 

Visti e confrontati, come segue, i due preventivi, allegati al presente provvedimento quali parte integrante:  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03500 

 

DITTA IMPONIBILE IVA TOTALE 

Galleria dello Sport srl €. 504,00 110,88 €. 614,88 

Confezioni Orsi €. 616,00 135,52 €. 751,52 

    

 

Dato atto che l’offerta economica presentata dalla Ditta Galleria dello Sport srl risulta economicamente più 

vantaggiosa, nonché onforme per qualità e quantità e che la spesa complessiva offerta  valutata congrua 

riguardo i prezzi di riferimento ammonta a €, 614,88, compresa IVA; 

 

Ritenuto necessario pertanto, da parte della sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in 

qualità di Direttrice della Direzione Istruzione del Comune di Firenze e sotto condizione risolutiva dell’esito 

positivo dei controlli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii di affidare la fornitura di cui in argomento 

all’operatore economico Galleria dello Sport srl (P.I. 00492110481 – Codice beneficiario 2128); 

 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura sopracitata ammonta complessivamente a €. 614,88 da 

imputarsi al capitolo 46658 del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visti: 

 Gli artt. 107,183 e 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 L’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle 

determinazioni, 

 Il regolamento Generale per l’Attività Contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale 

 Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

 L’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. Di affidare alla ditta  Galleria dello Sport srl di Firenze (P.I. 00492110481 e cod. ben  2128) la 

fornitura di nr. 70 fischietti in metallo con catenella per gli incaricati al servizio sicurezza delle 

scuole materne e degli asili nido del Comune di Firenze, per un importo complessivo di €. 614,88 

comprensivo di IVA; 

2. Di imputare la suddetta somma al capitolo 46658 del corrente esercizio 

3. Di dare atto che il codice CIG della presente procedura è: ZB2283A0B0 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03500 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA GALLERIA DELLO SPORT E PREVENTIVO DITTA 

CONFESIONI ORSI - PROCESSO SIGEME 7297 - 

 

 

Firenze, lì 07/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Pianea 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46658 0 19/005573 00 614,88 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


